
 

 

 

                   

Veneto Acque S.p.A. a socio unico 
Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato 
P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO N. 49 del 30/03/2023 

 
OGGETTO: Gara a procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. per l’appalto del 

servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione degli 
interventi di bonifica e messa in sicurezza permanente dell’ex Discarica Cà Filissine a 
Pescantina (VR). 
Designazione della Commissione giudicatrice. 

Commessa: Va-AMB-09 C.U.P. : J61B21001280001 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che con Determina dell’Amministratore Unico di Veneto Acque n. 22 del 22/04/2021, 

sono state avviate le attività di messa in sicurezza e bonifica della discarica di R.S.U. 

in località Ca’ Filissine, nel Comune di Pescantina (VR),  

con la suddetta Determina, l’Amministratore Unico di Veneto Acque S.p.a. ha altresì 

provveduto a nominare l’Ing. Francesco Trevisan, Responsabile Unico del 

procedimento (R.U.P.) conferendogli il mandato di costituire il gruppo di lavoro 

necessario per lo svolgimento delle attività tecniche ed amministrative di 

competenza della Stazione appaltante  

con successiva Determina dell’Amministratore Unico di Veneto Acque n. 30 del 

20/02/2023, è stata avviata la procedura per l’affidamento dei servizi in oggetto ed è 

stato pubblicato il bando di gara a procedura aperta ai sensi dell’art.60 del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. per l’appalto del servizio di Direzione Lavori e 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione degli interventi di bonifica e 

messa in sicurezza permanente dell’ex Discarica Cà Filissine a Pescantina (VR);  

il termine ultimo per la presentazione delle offerte tecnico - economiche è stato 

fissato per il giorno 27.03.2023 entro le ore 12:00, mentre la prima seduta pubblica 

relativa alle operazioni di gara si è tenuta per il giorno 28.03.2023 entro le ore 

15:00. 

Tenuto conto che l’art.20 del Disciplinare di Gara prevede che il Responsabile Unico del 

Procedimento nomini la Commissione giudicatrice dopo la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte, che sarà composta da n. 3 membri, esperti negli 

ambiti a cui si riferisce l’oggetto dell’appalto; 

 che la Commissione Giudicatrice sopra citata debba essere composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, da individuare sia internamente 

che esternamente all'organico di Veneto Acque S.p.A.; 

che i componenti della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 comma 4 del 

Codice degli Appalti, non devono aver svolto né potranno svolgere alcun'altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui 

affidamento si tratta; 

che in capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi 

dell'art.77, comma 9 del Codice; 

che, alla scadenza del termine di presentazione delle offerte sono pervenute n. 2 

offerte 



 

 2/2 

 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 5.131.600,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. / Reg. Imp. 03875491007 
Società in house della Regione del Veneto (elenco ANAC ex art. 192 del d.lgs. n. 50/2016) 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 
 

 

Preso atto che per lo svolgimento delle suddette attività risulta disponibile nell’organico della 
società personale qualificato ed in particolare l’Ing. Marco Onofrio e l’Ing. Anna 

Santello; 

che con nota in data 21.03.2023, prot. n. 1206, è stato richiesto alla Società 

Ecoambiente s.r.l. di indicare un soggetto qualificato all'interno del proprio organico 

che si rendesse disponibile ad assumere il ruolo di Commissario esperto nelle 

materie oggetto dell’affidamento del servizio in argomento; 

che la Società Ecoambiente s.r.l., con nota del 28.03.2023, acquisita al prot. n. 

1296, ha indicato la disponibilità del Dr. Enrico Villani a far parte della Commissione 

Giudicatrice. 

Visti  la Determina dell’Amministratore Unico di Veneto Acque S.p.a. n. 54 del 19.10.2020 

che definisce i criteri per il calcolo degli onorari dei componenti della Commissione 

giudicatrice ai sensi dell’art. 77 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

l'art. 36 c.2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il Regolamento aziendale per 

l'affidamento e l'esecuzione di appalti di lavori, servizi e forniture per importi inferiori 

a 40.000 euro, approvato con Determinazione dell'Amministratore Unico n. 5/2018 

del 18.02.2018; 

la Procura conferita al Responsabile dell'Ufficio tecnico, Ing. Francesco Trevisan, in 

data 26.10.2017, con atto Rep. N. 2289 del Notaio Minazzi. 

Tenuto conto delle disposizioni di legge contenute nel D.Lgs. 50/2016 agli artt. 95 e 157; 

della procedura per la gestione dell’acquisizione di servizi, forniture e lavori 
sottosoglia comunitaria adottata da Veneto Acque in data 16.09.2021. 

Verificato  che detti oneri, per l’annualità 2023, risultano inseriti nel progetto di budget 

approvato con deliberazione dell’A.U. del 14.10.2022. 

Sentito  l’RLA in merito alla sussistenza della copertura finanziaria. 

 

DETERMINA 

 

1. Di individuare quali componenti della Commissione Giudicatrice (ex art. 77 del D.Lgs. 50/2016) i 

seguenti soggetti: 

- Ing. Marco Onofrio, dipendente di Veneto Acque S.p.A., con funzione di Presidente della 

Commissione Giudicatrice; 

- Ing. Anna Santello, dipendente di Veneto Acque S.p.A., con funzione di componente della 

Commissione Giudicatrice; 

- Dott. Enrico Villani, dipendente di Ecoambiente s.r.l., con funzioni di componente della 

Commissione Giudicatrice. 

2. Di stabilire che il compenso spettante al Commissario esterno per l'attività di cui al presente 

provvedimento, è valutato in base alla Determina dell’Amministratore Unico di Veneto Acque S.p.a. n. 

54 del 19.10.2020 che definisce i criteri per il calcolo degli onorari dei componenti della Commissione 

giudicatrice ai sensi dell’art. 77 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

3. Che detti oneri, per l’annualità 2023, risultano inseriti nel progetto di budget approvato con 

deliberazione dell’A.U. del 14.10.2022; 

4. Di pubblicare la seguente determinazione, se e per quanto necessario e dovuto, nelle forme di legge. 

                      
 F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Ing. Francesco Trevisan 

 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
Onofrio Marco 

  

 

 

C U R R I C U L U M  V I T A E  
(CV redatto ai sensi del D.P.R. 445/2000) 

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  ONOFRIO MARCO 

Indirizzo  C/O VENETO ACQUE S.P.A. – VIA TORINO N. 180 – VENEZIA MESTRE 

Telefono  +39 340.8002780 

Fax   

E-mail  m.onofrio@venetoacque.it 

Nazionalità  ITALIANA 
 

   

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date  Da Novembre 2004 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Veneto Acque S.p.A. 

Via Torino, 180 – 30172 Venezia Mestre (VE) 

• Tipo di azienda o settore  Società controllata dalla Regione del Veneto, concessionaria per la realizzazione e gestione 
Modello Strutturale degli Acquedotti del Veneto (Mo.S.A.V.) 

• Tipo di impiego  Quadro Tecnico CCNL Gas-Acqua 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile sviluppo progetti con svolgimento in prima persona dei ruoli di progettista, 
direttore dei lavori, coordinatore per la sicurezza nei cantieri in fase di progettazione ed 
esecuzione (Titolo IV - D.Lgs. 81/08 e s.m. e i.), nell’ambito della realizzazione e gestione del 
Modello Strutturale degli Acquedotti del Veneto (Mo.S.A.V.), della realizzazione di interventi di 
protezione idraulica del territorio e difesa del suolo, dell’affidamento e conduzione di interventi di 
bonifica ambientala. 

Assistente al Responsabile del Procedimento per tutte le attività legate alla pianificazione e 
realizzazione di un’opera pubblica, quali ad esempio affidamenti di incarichi, redazione di 
documentazione di gara e partecipazione a Seggi e Commissioni di gara per procedure di 
aggiudicazione di appalti pubblici per lavori, forniture e servizi, gestione del quadro economico, 
attività di verifica e validazione progetti, espletamento adempimenti connessi alla realizzazione 
di opere pubbliche. 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione aziendale (RSPP). 

 

• Date  Gennaio 2002 – Novembre 2004 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 S.A.I.P. Studio Associato Ingegneri e Progettisti – Hydrostudio S.r.l. 

Viale Porta Po, 87 – 45100 Rovigo 

• Tipo di azienda o settore  Studio Associato di Ingegneria operante nel settore delle opere pubbliche idrauliche 

• Tipo di impiego  Impiegato tecnico CCNL Studi Professionali 

• Principali mansioni e responsabilità  Attività tecniche di progettazione, direzione lavori, sicurezza di cantiere nella realizzazione di 
opere pubbliche connesse al ciclo integrato dell’acqua (impianti di potabilizzazione, reti di 
adduzione e distribuzione acqua potabile, reti di collettamento reflui, impianti di trattamento 
reflui). Collaboratore del Responsabile Sistema di Qualità ISO 9001. 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  2009 - oggi 

• Istituto di istruzione o formazione  Ordini professionali degli Ingegneri, Enti di formazione certificata 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sicurezza sui luoghi di lavoro, Lavori Pubblici, Normativa tecnica di settore, Ambiente 

• Qualifica conseguita  Aggiornamenti periodici formazione specifica per Coordinatore per la Sicurezza nei cantieri ed 
RSPP, normativa contratti pubblici, normativa tecnica di settore 

   

• Date (da – a)  2009 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
Onofrio Marco 

  

 

 

• Istituto di istruzione o formazione  SIVE Formazione S.r.l. – Confindustria Venezia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sicurezza sul lavoro 

• Qualifica conseguita  Abilitazione per lo svolgimento del ruolo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (RSPP)  

   

• Date (da – a)  2002 

• Istituto di istruzione o formazione  CIFIR Scarl (Assindustria Rovigo) 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Sicurezza nei cantieri temporanei e mobili (Titolo IV D.Lgs. 81/08, ex D.Lgs. 494/96) 

• Qualifica conseguita  Abilitazione per lo svolgimento del ruolo di Coordinatore per la Sicurezza (corso 120 ore)  

 

• Date (da – a)  2002 (settembre) 

• Qualifica conseguita  Iscrizione all’Ordine Professionale degli Ingegneri della Provincia di Rovigo (n.878) 

 

• Date (da – a)  2002 (seconda sessione) 

• Istituto di istruzione o formazione  Università degli Studi di Bologna 

• Qualifica conseguita  Abilitazione alla professione di Ingegnere Civile - Idraulico 

   

• Date (da – a)  2001 (20 dicembre) 

• Istituto di istruzione o formazione  Università degli Studi di Ferrara 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Piano di studi tradizionale 

Tesi sperimentale in idraulica fluviale avente titolo “Studio delle condizioni di deflusso del Po in 
corrispondenza della conca di Pontelagoscuro mediante modellazione matematica” 

• Qualifica conseguita  Laurea magistrale in Ingegneria Civile – Indirizzo Idraulica – voto 100/110 

• Livello nella classificazione 
nazionale 

 Laurea quinquennale 

   

• Date (da – a)  1995 

• Istituto di istruzione o formazione  Liceo Scientifico Statale “P. Paleocapa” - Rovigo 

• Qualifica conseguita  Maturità Scientifica – voto 52-60 

• Livello nella classificazione 
nazionale 

 Diploma di Scuola Media Superiore 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE 
  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  DISCRETO 

• Capacità di espressione orale  DISCRETO 

 

  FRANCESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  DISCRETO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 

 

CV redatto ai sensi del D.P.R. 445/2000. Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003. 

 

Venezia Mestre, lì 28.03.2023 Marco Onofrio 

  



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

[ SANTELLO Anna ] 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome 

Indirizzo 

ANNA SANTELLO 

E-mail 

Nazionalità Italiana 

Data di nascita 07.03.1978 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

• Date (da – a)  25.01.2006 ad oggi 
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro 
Veneto Acque S.p.A. 

• Tipo di azienda o settore Società di diritto privato soggetta a direzione e coordinamento da parte del socio unico Regione 
Veneto. 
La società ha per oggetto:  
a. la progettazione, esecuzione e gestione degli interventi diretti alla realizzazione del modello
strutturale degli acquedotti del Veneto, schema Veneto centrale; 
b. la progettazione, realizzazione e gestione di reti/strutture ed ogni altra opera connessa,
attinenti al servizio idrico integrato; 
c. attività in materia di bonifica di siti inquinati di competenza pubblica; attività di progettazione
ed esecuzione di interventi sperimentali di Bonifica e/o detossificazione, di studio in materia di 
bonifica; attività in campo quali indagini ambientali, piani di caratterizzazione, analisi di rischio, 
piani di monitoraggio e quant’altro in materia di bonifiche, nonché attività di pronto intervento 
necessarie per evitare contaminazioni ambientali, il tutto anche all’interno dei siti di interesse 
nazionale ricadenti sul territorio della Regione Veneto.  
d. lo svolgimento di ogni altra attività connessa o collegata, inclusa l’attività di consulenza, studio
e ricerca, purché a carattere non prevalente, il tutto nel rispetto della normativa in tema di attività 
riservate ad iscritti a collegi, ordini e albi professionali.  

• Tipo di impiego Ufficio Tecnico 
• Principali mansioni e responsabilità - Redazione di progetti e gestione di procedimenti di approvazione degli stessi;

- Gestione delle procedure ad evidenza pubblica di selezione degli aggiudicatari di gare
d’appalto, ivi compresa la partecipazione a procedure di gara; 

- Ispezioni di cantiere;
- Rendicontazione contabile degli appalti;
- Supporto al Responsabile Unico del Procedimento.
- Gestione di procedure di valutazione degli impatti e salvaguardia ambientale.
- Funzioni di Direttore dei lavori e Direttore di esecuzione del contratto, per lavori di importo

inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016; 
- Funzioni di Direttore operativo, Ispettore di cantiere e Ispettore ambientale;
- Verificatore di progetti ex art. 26 D.Lgs. 50/2016;
- Consulenza tecnica a favore dell’Ufficio Amministrativo, del Direttore Generale e degli

Organi Societari. 
- Procedure espropriative;
- R.L.S.



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

[ SANTELLO Anna ] 
  

  

 

• Date (da – a)  01.05.2005 al 24.01.2006 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 C.C.I.A.A. sede di Mestre (VE) 

• Tipo di azienda o settore  Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Venezia 
• Tipo di impiego  Impiegata 

• Principali mansioni e responsabilità  Inserimento dati 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  1998/2004 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Università degli studi di Padova – Facoltà di Ingegneria per l’Ambiente ed il Territorio 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Indirizzo Difesa del Suolo 

• Qualifica conseguita  Diploma di Laurea quinquennale (Vecchio Ordinamento) 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
 99/110 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 
MADRELINGUA  ITALIANA 

 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  ELEMENTARE 
• Capacità di scrittura  ELEMENTARE 

• Capacità di espressione orale  ELEMENTARE 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

  LA MIA OCCUPAZIONE ATTUALE PREVEDE UN COSTANTE RAPPORTO SIA CON I COLLEGHI (ATTIVITA’ 
LAVORATIVA SVOLTA PRINCIPALMENTE IN UN CONTESTO DI TEAM) CHE CON PROFESSIONISTI ESTERNI 

ALLA SOCIETA’ (UFFICI PUBBLICI, GESTIONE DI APPALTI, SERVICE, ….), OLTRE CHE CON PRIVATI 

(GESTIONE DI PROCEDURE ESPROPRIATIVE) 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE. 

 HO SVOLTO ATTIVITÀ IN RUOLI SIA DI DIRETTORE DEI LAVORI CHE DI DIRETTORE OPERATIVO E HO 

PARTECIPATO A TEAM DI PROGETTAZIONE 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 MICROSOFT OFFICE, ADOBE, AUTOCAD 

 
PATENTE O PATENTI  B 

 
 
 

ALTRE LINGUA 



�����������	
����


�����������
�����������
����

�������������

� �

� �

 

� � �� � � � � � 	 � � 
 � � �

� 	 � � � � 	 
 	 � � � � � � � �
�

�

�

��
��������
����������
������� � ���������������������

���������	
�	�	

��������������	�������� � ������	�
��������	����������	
�����	����������	���
���	����	��
	�
������������� � �
	�
��������	��������������	�
��	
�������������	������	��	�	��	�����
	�����	
�	���	����	����

���	����	�	��	���� � �����
���	���	��	�
�	�� !��	������"��������������
	������	
	�����	���##�$�%�������	�
��&���
��'�	
�	���	���
�	�
	��������
���	�	�(� � �����
���	�������	�	��	�
�	��	���������
���������������	�	��	�����
	�������	��	)�

• *��	�
��� �	� ��������
��� �����
	��� �	����	��� ���� �	�	���� ����
�� ��
� �����
	�
�� �	�
�	�����	�	

�
	�
�����������
	�
������
	����������
	�
���	��������	�	�������	�	��	��

• *
�����
����	���
	�	�����������
	�
���	��
���	����	��������	�	��	�����
	�������	��	������
����	�����
���#���
���	��	��������

• *��	�
�������	��
������	���������
��������������	��	����	����
%�

	�
���	���
����������
	������	
	�����	���������	�
���+�������
	�
����	�������+�������
	�
��
���������	����	��	�
�	��	�,���������
���	������	�
�������	��	�	�
�	���
���
�	�����	��
�	��	���
�������
������
���	����*�&-��
�	�	��
����������	����

��
.������	
���
������������	��	�
	��	������������	������������

��
������

� �
�������� �����������������

���������	
�	�	

��������������	�������� � ������	�
��������	����������	
�����	����������	���
���	����	��
	�
������������� � �
	�
��������	��������������	�
��	
�������������	������	��	�	��	�����
	�����	
�	���	����	����

���	����	�	��	���� � �����
���	��������
��	+�/���	
	��	�$��	��	�����.��	��
��
	�
���	�	��	� � !� �	������"�����������
���
	������	
	�����	���##�$�%�������	�
��&���

��'�	
�	���	���
�	�
	��������
���	�	�(� � �����
���	�����	� ����	
	� �	� ���	��	��� ���� ����	���	������	
�	�����	����	��+���	� ��������	� �	� �	�	��	+�
������
�����	������	���	��	�	��	�����	�	��	�
�	��0�������	
������	��������������������
	�
	����	��
�	����
��������� �	�����

	���-� � 1���	�
�� ����2	
����� �	�	���� �	� ��������
��� ��������� �� �����	��
��� ��	�
�	�	��	�����
	��	����������	�	��	�
�	���	�#�
���
	��	��	�	�����,����������	�	��	�
�	��	������������
�
��

	�
	�����	�	�,��
���2�����
	�
������������������	�,���������
	�
����	����	�����	����
	�	�����	�
�	��	��	
��	�����
���3��
�������	�	����������	�������	�������	&�����������	�������	���
�����	-�

�
�
�

4�������

� .������	
���
������������	��	�
	��	������������	������������
�
�
�����!�������������"�� ������

4��������	
�	�	

��������������	�������� � �������������	���/�����#����������	���
4��	����	��
	�
������������� � �
	�
��������	��������������	�
��	
�������������	������	��	�	��	�����
	�����	
�	���	����	����

4��	����	�	��	���� � �����
���	���	��	�
�	�� !��	������"��������������
	������	
	�����	���##�$�%�������	�
��&���
4�'�	
�	���	���
�	�
	��������
���	�	�(� � �����
���	��� ����2	��	�
��� �	� ��������
��� �� ��������� �	�	��	� ����
	� �� ����	��	� �	��	�
�	� �	�

�	�����	�	

�
	�
�����������
	�
������
	����������
	�
���	��������	�	�������	�	��	&���
���

	�
���

�������������
������
��
����� � �	���
	��
�	���

*
�	�	

�� � �	��/�
�$��������55�66575�%�������

������
�� � �6 ��857 67�9��6:�855;7 ��

�<��	�� � �
�	����
�=��	��-	��
��
	�
��	�(� � *���	�
��

������	�
���	��� � 76�;6�>��



�����������	
����


�����������
�����������
����

�������������

� �

� �

 

�
�	� ��
������� ������ ����	�
�+� ���� ������+� ������
	�
�� ������ ���	���� 	��	�
�	��	�,�� �� �����
���	���
���	�
�������	��	�	�
�	���
���
�	�����	��
�	��	���
������-�
�����
���	�������������	�	��
	�
	�*���8;;5)7;;5���*���56;;5)7;;;��
'������	�����	�	��	�
�	���������
����������	��
����	�	��	���	��	�
�	��.?����	����	�,�&�����
	�	�,���

4������� � ����#��������������������
4��������	
�	�	

��������������	�������� � #�
���
	��/����	��
����	�	��	��	����	����	����������	
�����	����������	���

4��	����	��
	�
������������� � �
	�
���'����	��+��#�
���
	����	�#���
	�����������	
�	���	����	���
4��	����	�	��	���� � ����

	�
��������������#�-#�-'��&��

4�'�	
�	���	���
�	�
	��������
���	�	�(� � ��/'@�/�?*$��A�*#@���$�'�@#��*.���@��A'�����
����
�����
����������#�
���
	��
/����	��
��� �	�	��	� ���� �2	
�����
��� �	� ��
	�	��� �� ������
	�
�� ������ �	����	��� ���� �A� �	��� 
���
#���
���	��	��������	
�����	
�	���	����	���B����	�����;C�D��

4����������9��&� � ����!�����""!�����!����������
4��������	
�	�	

��������������	�������� � 1���������������1���
�E���	
�&��	��#�2�?�����<�/�
�2A���
���'�����&��

4��	����	��
	�
������������� � �
	�
�����	�������
����	�
��	���	�����	
	������	�	������	�
���	����	�,�&����
4��	����	�	��	���� � �����
���	����	�����	�
���

4�'�	
�	���	���
�	�
	��������
���	�	�(� � �����
���	��� ����2	��	�
��� �	� �����	��
��� �	����	��� �	� /�
� ����	
�� �	� ��
�

�� ��@&� ��
�	�������� ���
	��� ����� ��
	�
���� /����	���	� ��
� ��

	�
�� �	� ��
������� ������ ����	�
�� �� ����
������+������
���	������	�
�������	��	�	�
�	���
���
�	�����	��
�	��	���
������-�

4����������9��&� � �����""������""!�$�%�&'(�''����')*+���)')(*�&�'��,��
4��������	
�	�	

��������������	�������� � #�
���
	��#�
�����
���	���	�%���������#@/���*#�&���

4��	����	��
	�
������������� � �
	�
����	�����	
	������������������
�����	���3����������
4��	����	�	��	���� � $�����	������	���
�����	���3��������������2�
	�
�����
	�	���	

�������������������
4����������9��&� � �����" -�����""��$��%.&)�%����/�(�0��&����')*+���)')(*�&�'��,��

4��������	
�	�	

��������������	�������� � �����	�

�����	����	�����������	��������
�	��	���	�	��
4��	����	��
	�
������������� � �
	�
����	�������
	�
	���	�	����

4��	����	�	��	���� � @����	����	���������	���&���

�
������
��������
����������
��
� 4������� � 1�.�&��
.����������

4��������	
�	�	

��������������	�������� � ��2)���(*�0��&)���
�����'�����/�	�
�	�	������
����	��� �$F����?��	
�����	���	��&� ��	��������
*
�����	�� 58� <� �;5:�� <� .���,���� �� ��
�
	���
���)�G�8�;65��� 7;�7�<�

4��	����	��
	�
������������� � �
	�
���������������
	�
���#@�%*��A/��*����
�
	�&��
4��	����	�	��	���� � ����

����

4�'�	
�	���	���
�	�
	��������
���	�	�(� � ����
��� ���� �
� ������ �	� ����	��	

�
	�
�� ����� �	������� ������� � ���� ��� �����
	�
�� �	� �	�����
�������	�
��	�	
�	�	

�������������	�
����	��	�	��	� ����������	�6;���������������	�
������	�	��	�
�	�
�	� ��������
��� �	�	��	&� <� ����

�� 	
� ����� �� ������ ���� �����	�

�� ��	����� ����	� 	��	�
�	� �	�
��������
����	�	��	-���

� 4������� � ���������

4��������	
�	�	

��������������	�������� � *
���	��� �	�������� ������#���	��	�
�� ���	�
���#	������	
	�
�������@����� ����#���
�� �	�
%������+�����������	
	����
	�
��#���
�����	�%������-�-�

4��	����	�	��	���� � .����������������	��	�
����
� 4������� � ��� ������

4��������	
�	�	

��������������	�������� � #�
���
	��/����	��
����	�	��	��	����	����	����������	
�����	����������	���
4��	����	��
	�
������������� � �
���'����	���#�
���
	����	�#���
	�����������	
�	���	����	���

4��	����	�	��	���� � '�������
	�
���
4�'�	
�	���	���
�	�
	��������
���	�	�(� � '������	����������	�	
�����
�	��	)�

• #�������	

�
	�
���������� 	
� �	����

�������
�
��� ���� �	����0��	����	����	� �	�	��	� ����
	� �����	�����7�
#���
���	��	����������@&�

• #�������	

�
	�
����?�
	�	������
��	�����	
	
�&������	����0��	����	����	��	�	��	�����
	������	�����5�#���
��
�	��	����������@&��

� 4������� � ���-�
4��������	
�	�	

��������������	�������� � ��/�#��	�����	
�+�>��9��;5:7�.��������
�
	��������������
����������-��8;65 86>;�>�

4��	����	��
	�
������������� � �����	�
	�
�����
	��<��	�
�	�	�����
�����	
����������
	�
����
�%�����.?*�������
4��	����	�	��	���� � #�
����

�����
	����

4�'�	
�	���	���
�	�
	��������
���	�	�(� � ������	
�
	�
����	��	�
	� ���	����	��	�����	�
�����	�����<���������	����	������� �	�	��	�����
	�����
#���
���	����
	���'���	��&-�

� �

�
� �



�����������	
����


�����������
�����������
����

�������������

� �

� �

 

�
�

4�������

�
�
�
�""��

4��������	
�	�	

��������������	�������� � IDROSER S.p.A. Bologna (Ing. Gasparetto Roberto e Dr.ssa Rosanna Bissoli)�

4��	����	��
	�
������������� � �
	�
����	�����	
	�	
����	�������	���	����������	�
�����

4��	����	�	��	���� � *��	�����	���������
	�
�����	
���	��
������	��

4�'�	
�	���	���
�	�
	��������
���	�	�(� � 	
������	

�
	�
����,�������
	�,��
���H���	���������������
����
�
�	����

	���

� 4������� � �""��

4��������	
�	�	

��������������	�������� � *
���	����	��������������#���	��	�
����	�	
	�+�	
�3���	�(��	�1������+�����������	
	����
	�
��
#���
�����	�.	�������-�

4��	����	��
	�
������������� � $	������������	�
	�����

4��	����	�	��	���� � 1������������������������	��	�
����	�	
	���

� 4������� � �""��

4��������	
�	�	

��������������	�������� � #��������
	�
�� ��� /-*-�-� �/���	�� �	� *������� ���	�
����&� ������ �	
��� ����H����� �����	�(� ������
%�����	�� ������ /����� ������� ���	
�<.	��
�+� ������� ��� ����	�� .�������� ���� ����-� 1���-� 1�	���
?������	
	��%*����
�	
���	
�&-���

4��	����	��
	�
������������� � $	������������	�
	�����

4��	����	�	��	���� � *
��������
	�
���	���
����	�����
���	�	���

4�'�	
�	���	���
�	�
	��������
���	�	�(� � �	������
	�
�� ������ ���������� �����	����	�,�� �� ������
	�,�� 	
���������� ������ �	
��� ����2�����
�����	�(��

����	�������
4����������9��&� � ����58 >��������	��5887�

4���������	����	�	��	������	�	����
	�
����
�����
	�
��

� $������	
�/�-�1�����	�,����
����	���
���H�-�-�85�87���������HA
	����	�(��	�%���������
����
����
	�
���	
�����	�5;:�55;-����	)�����	����	���������	���������
	�	�����	���
���
	����
��	�	
�����
����
����&-�'���-��-�1�
���	��
���	
�)���
���
����	��	������	�	
�I�	�������	
I���I%��3��
�F�����	
I��	��
��������
	�
���	
����	��
��
��������
���������	

�
	�
��	
������	
������	�(�%����	��#�&-�'���-�1-�/�
��������
���	
�)�	����
����
��	���	�����������������?�������/���	�
	�	
��������������	��,	���	����
��
	�
��
�	�
����	���	�����
��-��'���-�.-�?�
����
��

4�'�	
�	���	������	������	�	�(��������	�
��	�
������������������	��

� ��	�	��
	�
��������	������������	�
���	�1���������
����	�����������HA
	����	�(��	�'�����<��

��
588�-��*���	
	�
�����H������������	�
������	�1�����	�
!�:7��

4����������9��&� � ����58:8����58 6�
4���������	����	�	��	������	�	����
	�
����

�����
	�
��
� �	�������	�1�������+���
����	���
���H�

��58 6���������H*��	��������
	���/�������������	��	�

%���������
��������
	�
���	
�����	�6>�>;��
������������ � �
4����������9��&� � ����������

4���������	����	�	��	������	�	����
	�
����
�����
	�
��

� #������	�5>�����������������%����
	�
���	�.������B#�����/	����

���	�	��
�	C��

4�"���	�	�����
����	��� � �	�	������	����

���
4����������9��&� � �����

4���������	����	�	��	������	�	����
	�
����
�����
	�
��

� #������	�6;������������$2A'���	�'���������������
���	������
	���	
������	����	�1���	�
��
�	�	��	�	���	
	�
�����2�������
	�
����/����	���	�����8!-�

4�"���	�	�����
����	��� � �	�����������
	���?�
	�	�,��
4����������9��&� � �����

4���������	����	�	��	������	�	����
	�
����
�����
	�
��

� #������	������
	�
������B��������
���������	�
����	��	�	���
���	
���C�����������$	�����
A
	����	�(�.��	��/�
�	��	�������
��+��������

4����������9��&� � �����
4���������	����	�	��	������	�	����
	�
����

�����
	�
��
� '�����	��
	�
�����#������	�����	��	

�
	�
������B#���������	���	�"���	�(C��������	��#�
���
	��

*���	�
��#����������	��'�����&���
4����������9��&� � �����

4���������	����	�	��	������	�	����
	�
����
�����
	�
��

� #������	������
	�
���	�57;�����B#����	
���������������������
	�
�����2�����
	�
����	������	��	�
�	
	��������	����

��
�	���
�	��	��������
�	������	�	�B�	���
�	�����2���-�5;������-���-�686�8>���	
�
��
����	�(�����1���5>>>�����>���::+���
��������#�����	����	��������	��	����	���<<��
	�
���
A$//�
!5 �9����	�
����
����9�'����	
��*

���
	�
��

4������ � ���	�
4���������	����	�	��	������	�	����
	�
����

�����
	�
�4�
� '����������	������
	�
��%J�������	�
���	����
�����	
���
�
	�
��	������������	�
���
	�
�����

����2���	�
���B������*/@�56;;;C��
�

�



�����������	
����


�����������
�����������
����

�������������

� �

� �

 

�

�
.����$*�1A�� � ���
������

�$����$*�1A��
� � �&��)3)�

��#����	�(��	��������� � ���
��
��#����	�(��	����	������ � �����
�����

��#����	�(��	��������	�
�������� � �����
�����
�

#�'�#*�K���#@.'����L��

��$�L*@��$*����@�1��*LL��*���

� E��������������	
��������
������������������	������	�����	
	������������
	�
���	������	�������	�
	�

�����������	��	�
�	��	������	��
�������������
����	�	��	+���������	������	��	���-��

�

#�'�#*�K���#@.'����L����#�*#E��
	������ 
���!������""��
���� ���#��$�!�����$�����!�

�����

� A/@���*�'�*�#*'�$*�'�#E���*�M@����N#�$�'@M���'@*����
*��'�//��@�/�'��@�#@��A������#E��.�##E*���.@�*.���@����������#@��'�����*�@&�

�
'�������@�'�����*� � ?�

�
�

�	�,	���
	�
������	���	����	�����	�	��
	�
	�����2������	�
����	��(�
�����-�6>���6:������-'-�-�7 ��	�������7;;;+�
-�66�&�

*��$����������	�����	���
	��
�	���� �


��������� %�������� � � � � ��'���-��%��������&���� 	���76�;6�58>��

���	��
���	
���������������%�����������������������������������������������������������	����������/-�$�����������������������������������������������
-����55��������������

�����	�	�	������	
������%��������������������������������������������������������������������	�����/-�$����������������������������������������������������
-������55�������������

������
��;��7��5��8��6 ��857 67�

����
����

���	�3��
���������	��������2���-�:>������-'-�-�7 ��	�������7;;;�
-�66�+������������
���	�	�(���
������	���J��
�����
	
��
����	
�������	�����	�(�	
����	����	��	�,	���
	�
	���
���	+�
�
�,O��	�3��
���������	��������2���-�:�������-'-�-�7 ��	�������7;;;�

-� 66�+� ������ ������

�� ��	� ��
��	�	� ���
������
��� ��
�����
�	� ��� �������	��
��� ���
���� ������ ����� �	� �	�,	���
	�
	� 
�
�
���	�	���+��	���
�	���������	�������	������	������-'-�-�
-�66��7;;;�����������������	�������
���������
���	�	�()�

��*�#�E�*�������
�

�,�����������	
�����
	�
	���
��
����
��������	������	�������	������
�����	�	���-�
�

$����+���
������������������	���-�

PPPPPPPPPPPPPPPP--------+��������������������

*$��*#E*�������

������������------------------------- ------------------------------------�

�

�
�
�

��
����4������
�������


������
��
%�&
��������
���������

�����������

��������������
�����������������������������
�����������#��������

�� 
����
##����
�-�


